

Crescent NV

Halfjaarlijks Financieel Verslag
30 juni 2023

Voorwoord

H1 KERNPUNTEN

De omzetzijding van 18,5% is overwegend te verklaren door de lagere omzet van de Solutions divisie. De omzet van de Services divisie daalde met 6,2%; de omzet van de Lighting divisie steeg met 12,4%.

EBITDA daalt van k€ 485 naar k€ -744.

In het algemeen kan worden gesteld dat de investeringen die de Groep vorig jaar en nog voor een groot stuk gedurende het eerste semester van 2023 heeft gedaan, nog niet hebben gerendeerd. Dit geldt zowel voor de nieuwe generatie Cloudgates, als voor het leisure software platform en voor Remoticom. (smart lighting)

De verwachting is wel dat in het tweede semester de eerste vruchten van deze investeringen kunnen worden geplukt. De introductie van de nieuwe cloudgates is voorzien, een eerste finale oplevering van het softwareleisureplatform gebeurd en de verdere commercialisatie opgestart en de ontvangst van orders voor de smartlighting stadsprojecten imminent.

Van Zele Holding NV verstrekte de groep 1 miljoen EUR aan bijkomende middelen in het eerste semester, en nam in het begin van het tweede semester Aardingen Maro NV over, en verwierf een meerderheidsparticipatie van 80% in Innolumis Public Lighting, zodat daardoor nog bijkomend k€ 750 liquide middelen aan de Groep werden verstrekt, en zodat bijkomend de rentedragende schulden van Crescent daardoor met k€1 100 verminderden.

Resultaten van het eerste halfjaar

In duizend EUR	H1 2023	H1 2022
Omzet	7 824	9.598
EBITDA	(744)	485
Bedrijfsresultaat	(2 033)	(873)
Nettoresultaat	(2 397)	(1 197)

De omzetten en EBITDA van de drie divisies waren in het eerste semester:

In duizend EUR	H1 2023	H1 2022
Omzet	7 824	9 598
Solutions	3 536	5 297
Services	2 759	2 941
Lighting	1 529	1 360
EBITDA	(744)	485
Solutions	(908)	431
Services	350	410
Lighting	304	203
Group costs	(490)	(559)

De omzet en bruto-marges in de Solutions divisie bleven beduidend onder de verwachtingen, waardoor in het eerste semester geen positieve bijdrage aan de groep EBITDA geleverd werd.

De omzet van Option daalde met 1.3 m€; voornamelijk door het wegvallen van de verkoop van 0.5m€ Helium Cloudgates, en door de verfraging van het Greenfield project in 2023 (-0.3mio€).

Verwacht wordt vanuit orderportefeuille, en verkoopfunnel inclusief lancering van en nieuw type cloudgates dat vanaf het tweede semester weer kan worden aangeknoopt met een positieve EBITDA bijdrage.

Aan de kant van Remoticom werd een belangrijk project vertraagd omdat de klant de commercialisatie van de eindoplossing waarin de Remoticom oplossing onderdeel was, heeft vertraagd, en werden leveringen van bestellingen bij Chinese leveranciers niet tijdig ontvangen zodat ook de leveringen aan klanten vertraagd werden. Bij SAIT werd de uitvoering en opstart van enkele projecten vertraagd, telkens voor een impact van 0.3m€ omzet. Zowel bij Remoticom als bij SAIT werd de bruto-marge geïmpacteerd enerzijds door kwaliteitsproblemen in de productieketen, anderzijds door meerkosten in de oplevering van het Schiphol project.

Ondanks een licht gedaalde omzet en EBITDA, blijft de service divisie de belangrijkste bijdrage leveren aan de groep EBITDA. De definitieve oplevering van het softwareplatform voor de vrijetijdsmarkt opent de weg naar de commercialisatie ervan vanaf het tweede semester.

De stijging van de omzet van de Lighting divisie en de verbeterde brutomarge stelden de divisie in staat een EBITDA van 0.3 miljoen EUR te realiseren.

BALANS

In duizend EUR	30-jun-23	31-dec-22
Totaal Eigen vermogen	6 720	9 109
Netto financiële schuld*	3 843	3 743
Netto werkkapitaal**	(4 114)	(2 768)

*Financiële schulden verminderd met geldmiddelen excl. aandeelhoudersschulden

**Vorraden, handels- en overige vorderingen, verminderd met handels- en overige schulden

VOORUITZICHTEN

Voor het lopende boekjaar verwacht de groep nog een omzet van 20 miljoen EUR met een positieve EBITDA. De groep mikt voor 2024 op een verdere omzetstijging van > 22 miljoen EUR met een EBITDA van > 1.8 miljoen EUR - exclusief de in het tweede semester afgestoten entiteiten. (ref. Toelichting 20)

Financieel verslag – IFRS

1. HALFJAARLIJKSE FINANCIËLE OVERZICHTEN 2023.....	6
1.1. VERKORTE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING	6
1.2. VERKORT GECONSOLIDEERD TOTAALRESULTAAT	7
1.3. GECONSOLIDEERDE BALANS	8
1.4. GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT	10
1.5. GECONSOLIDEERDE STAAT VAN WIJZIGINGEN IN HET EIGEN VERMOGEN 12	
1.6. BEPERKTE TOELICHTING BIJ DE GECONSOLIDEERDE HALFJAARLIJKSE FINANCIËLE OVERZICHTEN	14
TOELICHTING 4. OPERATIONELE SEGMENTEN EN TOELICHTING OVER DE ENTITEIT ALS GEHEEL..	17
TOELICHTING 6. IMMATERIËLE VASTE ACTIVA.....	22
TOELICHTING 8. LEASING EN RECHT-OP-GEbruik ACTIVA	24
TOELICHTING 9. HANDELS- EN OVERIGE VORDERINGEN	25
TOELICHTING 12. FINANCIËLE SCHULDEN	26
TOELICHTING 13. REËLE WAARDE	28
TOELICHTING 14. VOORZIENINGEN	30
TOELICHTING 16. EIGEN VERMOGEN	32
TOELICHTING 17. GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM	34
TOELICHTING 18. BELANGEN IN DOCHTERONDERNEMINGEN.....	35
TOELICHTING 20. CONTINUÏTEIT VAN DE ONDERNEMING	38
TOELICHTING 21. TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN	41
TOELICHTING 22. ALTERNATIEVE PRESTATIEMAATSTAVEN	43
2. VERKLARING VERANTWOORDELIJKE PERSONEN	44

1. Halfjaarlijkse financiële overzichten 2023

1.1. Verkorte Geconsolideerde Resultatenrekening

Voor de 6 maanden eindigend op 30 juni	Toelichting	2023	2022
In duizend EUR, behalve cijfers per aandeel			
Voortgezette bedrijfsactiviteiten			
Opbrengsten	4	7 824	9 598
Kostprijs verkochte goederen		(5 612)	(6 031)
Brutowinst		2 212	3 567
Overige opbrengsten / (kosten)		45	45
Onderzoeks- en ontwikkelingskosten		(819)	(623)
Kosten van verkoop, marketing en royalty's		(601)	(630)
Algemene en administratieve kosten		(2 870)	(3 232)
Totale bedrijfskosten		(4 290)	(4 485)
Bedrijfsverlies		(2 033)	(873)
Financiële kosten		(432)	(538)
Financiële opbrengsten		99	166
Financieel resultaat		(333)	(372)
Verlies vóór belastingen		(2 366)	(1 245)
Belastingen		(31)	49
Nettoverlies van de periode		(2 397)	(1 197)
Nettoverlies van de periode toewijsbaar aan de			
Aandeelhouders van de moeder		(2 400)	(1 203)
Minderheidsbelangen		3	7
Verlies per aandeel			
Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen		1 994 069 717	1 744 175 205
Verwaterd gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen		1 994 069 717	1 744 175 205
Resultaat per aandeel voor verwatering	17	(0,00)	(0,00)
Resultaat per aandeel na verwatering	17	(0,00)	(0,00)

De bijgevoegde toelichtingen maken integraal deel uit van deze verkorte geconsolideerde resultatenrekening.

1.2. Verkort Geconsolideerd Totaalresultaat

Voor de 6 maanden eindigend op 30 juni	Toelichting	2023	2022
In duizend EUR			
Nettoverlies		(2 397)	(1 197)
Niet-gerealiseerde resultaten			
Componenten die later mogelijk kunnen opgenomen worden in de resultatenrekening			
Wisselkoersverschillen op buitenlandse activiteiten		1	(9)
Niet-gerealiseerde resultaten voor de periode (netto van belastingen)		1	(9)
Totale gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten voor de periode toewijsbaar aan de Groep		(2 396)	(1 206)

De bijgevoegde toelichtingen maken integraal deel uit van dit verkort geconsolideerd totaalresultaat.

1.3. Geconsolideerde Balans

In duizend EUR	Toelichting	30 juni 2023	31 december 2022
Activa			
Goodwill	6	13 738	13 738
Immateriële vaste activa	7	5 088	5 120
Materiële vaste activa	8	1 905	2 120
Overige financiële vaste activa		34	34
Overige vorderingen		128	115
Uitgestelde belastingvorderingen		200	226
Vaste activa		21 093	21 353
Vlottende activa			
Voorraden	11	1 536	1 642
Handels- en overige vorderingen	10	3 096	5 047
Geldmiddelen en kasequivalenten	12	286	795
Belastingvorderingen		15	46
Vlottende activa		4 933	7 530
Totaal activa		26 026	28 883
Verplichtingen en eigen vermogen			
Geplaatsd kapitaal	17	14 090	14 090
Uitgiftepremies	17	5 142	5 142
Overige reserves	17	(2 302)	(2 310)
Overgedragen resultaat		(10 220)	(7 820)
Totaal eigen vermogen toerekenbaar aan de eigenaars van de Vennootschap		6 710	9 102
Minderheidsbelangen		10	7
Totaal eigen vermogen		6 720	9 109
Langlopende verplichtingen			
Financiële schulden	13	988	1 226
Overige schulden	13	3 750	3 000
Handels-en overige schulden	16	1 989	2 065
Voorzieningen	15	427	412
Uitgestelde belastingschulden		11	37
Langlopende verplichtingen		7 165	6 740
Kortlopende verplichtingen			
Financiële schulden	13	3 141	3 312
Handels- en overige schulden	16	8 746	9 457
Voorzieningen	15	5	17
Te betalen belastingen		249	248
Kortlopende verplichtingen		12 141	13 034
Totaal verplichtingen en eigen vermogen		26 026	28 883

De bijgevoegde toelichtingen maken integraal deel uit van deze verkorte geconsolideerde balans.

1.4. Geconsolideerd Kasstroomoverzicht

Voor de 6 maanden eindigend op 30 juni	Toelichting	2023	2022
In duizend EUR			
Bedrijfsactiviteiten			
Nettoresultaat (a)		(2 397)	(1 197)
Afschrijvingen op immateriële vaste activa	7	427	689
Afschrijvingen op materiële vaste activa	8	465	601
Verlies / (winst) uit de verkoop van materiële vaste activa		-	16
(Terugname van) waardeverminderingen op vlottende en niet-vlottende activa		300	14
Toename / (afname) in voorzieningen	15	91	42
Financiële kosten / (opbrengsten)		333	372
Kost van op aandelen gebaseerde betalingen	17	7	14
Belastingen		31	(49)
Totaal (b)		1 654	1 699
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten voor mutaties in bedrijfskapitaal (c)=(a)+(b)			
		(743)	503
Afname / (toename) in voorraden		(136)	(10)
Afname / (toename) van handels- en overige vorderingen		1 618	(1 134)
Toename / (afname) van handels- en overige schulden		(507)	460
Toename / (afname) van uitgestelde opbrengsten		(280)	(83)
Aanwending van voorzieningen	15	(88)	(30)
Totaal van de mutaties in bedrijfskapitaal (d)		609	(797)
Betaalde interesten (e)		(311)	(266)
Betaalde belastingen (f)		-	(9)
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten (g)=(c)+(d)+(e)+(f)		(446)	(569)

Investeringsactiviteiten

Verwerving van materiële vaste activa	7	(39)	(262)
Opbrengsten uit de verkoop van materiële vaste activa	9	3	54
Verwerving van immateriële vaste activa	6	(395)	(56)
Verwerving dochtervennootschappen		-	(222)
Overige		-	(20)
Kasstroom uit investeringsactiviteiten (h)		(433)	(506)

Financieringsactiviteiten

Ontvangsten uit leningen	12	1 018	2 450
Inkomsten uit volstorting kapitaal	16	-	-
Aflossingen van leningen	12	(292)	(689)
Aflossingen van leasingschulden	12	(347)	(474)
Overige financiële opbrengsten / (kosten)		(10)	(84)
Kasstroom verstrekt / (gebruikt) uit financieringsactiviteiten (i)		369	1 202

Netfotoename/(afname) van liquide middelen = (g)+(h)+(i)

		(509)	127
Geldmiddelen en kasequivalenten bij het begin van het boekjaar	11	795	536
Geldmiddelen en kasequivalenten op het einde van het boekjaar	11	286	663

De bijgevoegde toelichtingen maken integraal deel uit van dit geconsolideerd kasstroomoverzicht.

1.5. Geconsolideerde Staat van Wijzigingen in het Eigen Vermogen

In duizend EUR	Toelichting	Geplaatst kapitaal	Uitgifte-premies	Overige reserves		Overgedragen resultaat			Totaal	Minderheidsbelang	Totaal eigen vermogen
				Op aandelen gebaseerde betalingen	Valutakoers verschillen	Kosten uitgifte van nieuwe aandelen	Omgekeerde overname reserve	Overgedragen resultaat			
Op 31 december 2022		14 090	5 142	105	202	(2 617)	(16 092)	8 272	9 102	7	9 109
Nettoresultaat		-	-	-	-	-	-	(2 400)	(2 400)	3	(2 397)
Niet gerealiseerde resultaten voor de periode, netto van belastingen		-	-	-	1	-	-	-	1	-	1
Totaal gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten voor de periode		-	-	-	1	-	-	(2 400)	(2 399)	3	(2 396)
Wijziging in op aandelen gebaseerde betalingen	17	-	-	7	-	-	-	-	7	-	7
Op 30 juni 2023		14 090	5 142	112	203	(2 617)	(16 092)	5 872	6 710	10	6 720

In duizend EUR	Toelichting	Geplaatst kapitaal	Uitgifte-premies	Overige reserves			Overgedragen resultaat			Minderheidsbelang Gecorrigeerd *	Totaal eigen vermogen Gecorrigeerd *
				Op aandelen gebaseerde betalingen	Valutakoers verschillen	Kosten uitgifte van nieuwe aandelen	Omgekeerde overname reserve	Overgedragen resultaat Gecorrigeerd *	Totaal Gecorrigeerd *		
Op 31 december 2021 *		11 996	312	83	205	(2 617)	(16 092)	10 366	4 253	11	4 264
Nettoresultaat		-	-	-	-	-	-	(1 203)	(1 203)	7	(1 196)
Niet gerealiseerde resultaten voor de periode, netto van belastingen		-	-	-	(9)	-	-	-	(9)	-	(9)
Totaal gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten voor de periode		-	-	-	(9)	-	-	(1 203)	(1 212)	7	(1 205)
Wijziging in op aandelen gebaseerde betalingen	17	-	-	14	-	-	-	-	14	-	14
Kapitaalsverhoging	17	2 094	4 830	-	-	-	-	-	6 924	-	6 924
Op 30 juni 2022		14 090	5 142	96	196	(2 617)	(16 092)	9 163	9 979	18	9 997

De bijgevoegde toelichtingen maken integraal deel uit van deze geconsolideerde Staat van Wijzigingen in het Eigen Vermogen.

* We verwijzen naar toelichting 10 van het jaarverslag 2022.

1.6. Beperkte toelichting bij de geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten

TOELICHTING 1. Bedrijfsinformatie

Crescent NV (de "Vennootschap"), opgericht op 3 juli 1986, is de moedervennootschap van een aantal dochternemingen actief in IOT-technologie, smart LED verlichting en ICT-diensten.

Crescent NV is een Naamloze Vennootschap (NV) naar Belgisch recht met als maatschappelijke zetel: Geldenaaksebaan 329, 3001 Leuven.

De geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten voor het eerste half jaar van 2023, met einddatum 30 juni 2023, omvatten Crescent NV en de bijhorende dochterondernemingen (waarnaar samen wordt verwezen met 'Crescent' of 'de Groep').

Op het Audit Comité van 21 september 2023 werden de tussentijdse geconsolideerde financiële staten goedgekeurd voor vrijgave.

TOELICHTING 2. Presentatiebasis

De geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten van de Groep voor de periode van 6 maanden eindigend op 30 juni 2023 en 30 juni 2022 werden opgesteld in overeenstemming met IAS 34 "Tussentijdse financiële rapportering" gepubliceerd door de "International Accounting Standards Board (IASB)" en goedgekeurd door de Europese Unie.

Deze geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten bevatten niet alle informatie en toelichtingen welke vereist zijn bij de jaarlijkse geconsolideerde jaarrekening, en moeten samen gelezen worden met de geconsolideerde jaarrekening van de Groep voor het jaar eindigend op 31 december 2022.

De geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten worden weergegeven in euro's en alle waarden zijn afgerond tot het dichtst bij zijnde duizendtal (€ 000), tenzij anders vermeld.

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie is niet onderworpen aan een audit of beoordeling door onze commissaris. (KPMG Bedrijfsrevisoren)

TOELICHTING 3. Voornaamste boekhoudprincipes

De toegepaste grondslagen voor het opstellen van de 2023 geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten zijn consistent met degene die gebruikt zijn aan het einde van 2022 met de uitzondering dat de Groep de wijzigingen in de IFRS-standaarden, die sinds 1 januari van kracht zijn, heeft toegepast. De impact van deze wijzigingen op de geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten is hieronder toegelicht.

RELEVANTE STANDAARDEN EN INTERPRETATIES DIE VAN TOEPASSING ZIJN VANAF HET HUIDIGE BOEKJAAR

Lijst van standaarden en interpretaties toepasbaar voor het boekjaar beginnend op 1 januari 2023:

- Aanpassingen aan IAS 1 Presentatie van de Jaarrekening en IFRS Practice Statement 2: Toelichting van waarderingsregels (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2023)
- Aanpassingen aan IAS 8 waarderingsregels, wijzigingen in boekhoudkundige inschattingen en fouten: definitie van boekhoudkundige inschattingen (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2023)

- Aanpassingen aan IAS 12 Winstbelastingen – Uitgestelde belastingen gerelateerd aan activa en passiva die voortkomen uit eenzelfde transactie (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2023)
- Aanpassingen aan IAS 12 Winstbelastingen – Internationale belastinghervorming – Pillar Two Modelregels (onmiddellijk toepasbaar maar nog niet goedgekeurd binnen de Europese Unie – toelichtingen zijn vereist voor boekjaren op of na 1 januari 2023)

De toepassing van de vermelde aangepaste standaarden en interpretaties die van toepassing zijn voor boekjaren beginnend vanaf 1 januari 2023 hebben geen significante impact op de geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten van de Groep gehad.

NIEUWE STANDAARDEN WELKE NOG NIET VAN TOEPASSING ZIJN

Een aantal nieuwe standaarden, wijzigingen van bestaande standaarden en jaarlijkse verbetercycli zijn gepubliceerd en deze zijn voor het eerst verplicht voor de verslagperiodes die beginnen na 1 januari 2023, en deze zijn nog niet eerder aangenomen:

- Aanpassingen aan IAS 1 Presentatie van de Jaarrekening: classificatie van verplichtingen als kortlopend of langlopend en langlopende verplichtingen met covenanten (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2024, maar nog niet goedgekeurd binnen de Europese Unie)
- Aanpassingen aan IFRS 16: Leaseovereenkomsten: Leaseverplichtingen in een sale en leaseback (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2024 maar nog niet goedgekeurd binnen de Europese Unie)
- Aanpassingen aan IAS 7 het kasstroomoverzicht en IFRS 7 financiële instrumenten: toelichtingen: financieringsregelingen voor leveranciers (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2024 maar nog niet goedgekeurd binnen de Europese Unie)

De Groep verwacht geen significante impact van de toepassing van die standaarden.

BOEKHOUDKUNDIGE BEOORDELINGEN, RAMINGEN EN VERONDERSTELLINGEN

Het opstellen van de geconsolideerde halfjaarlijkse financiële overzichten in overeenstemming met IAS 34 vereist het gebruik van bepaalde significante ramingen en veronderstellingen.

Beoordelingen, ramingen en veronderstellingen gemaakt door het management en de toepassingen onder IFRS, welke een belangrijke impact hebben op de bedragen opgenomen in de financiële rekeningen met een belangrijk risico op wijzigingen in het volgende jaar, worden hierna omschreven. Er hebben zich geen materiële herzieningen in de aard of het bedrag van de ramingen voorgedaan vergeleken met de gerapporteerde bedragen in de voorgaande periode.

De ramingen en veronderstellingen zijn gebaseerd op de informatie welke beschikbaar was op het ogenblik dat de halfjaarlijkse geconsolideerde jaarrekening wordt voorbereid. Deze informatie kan in de toekomst wijzigen als gevolg van veranderingen in de markt of omstandigheden welke buiten de controle van de Groep vallen. Deze wijzigingen op de boekhoudkundige veronderstellingen worden opgenomen in de periode waarin de herziening heeft plaatsgevonden.

BOEKHOUDKUNDIGE BEOORDELINGEN

Continuïteit

Op basis van de resultaten van het eerste semester kunnen er vragen gesteld worden omtrent de continuïteit. We verwijzen naar toelichting 20 Continuïteit van de onderneming voor verdere toelichting omtrent de boekhoudkundige beoordelingen inzake continuïteit gemaakt door de Raad van Bestuur en de voorgestelde maatregelen.

BOEKHOUDKUNDIGE SCHATTINGEN EN VERONDERSTELLINGEN

De schattingen en veronderstellingen zijn gebaseerd op de informatie welke beschikbaar was op het ogenblik dat de verkorte geconsolideerde financiële staten werden voorbereid. Deze informatie kan in de toekomst echter wijzigen als gevolg van veranderingen in de markt of omstandigheden welke buiten de controle van de Groep vallen. Deze wijzigingen op de boekhoudkundige assumpties worden opgenomen in de periode waarin de herziening heeft plaatsgevonden.

De gebieden die een hogere mate van oordeelsvorming of complexiteit met zich meebrengen, komen overeen met deze die zijn vermeld in de geconsolideerde jaarrekening van de Groep voor het jaar eindigend op 31 december 2022.

Met betrekking tot beoordelingen bij de toerekening en verantwoording van opbrengsten en bepaling van de leasetermijn bij contracten met opties voor verlenging en beëindiging zijn er geen wijzigingen ten opzichte van 31 december 2022.

Ook werden de principes rond de erkenning van uitgestelde belastingvorderingen aangehouden, Eind 2022 had de Groep in het totaal fiscaal overdraagbare verliezen voor een bedrag van € 156 miljoen, ongebruikte fiscaal overdraagbare DBI van € 27 miljoen en ongebruikte fiscaal overdraagbare investeringsaftrek van € 9 miljoen.

TOELICHTING 4. Operationele segmenten en toelichting over de entiteit als geheel

IFRS 8 vereist dat de operationele segmenten worden geïdentificeerd op basis van de interne rapportering betreffende de componenten van de Groep welke op regelmatige basis worden besproken door het management van de Groep met als doel de nodige middelen toe te wijzen aan deze segmenten en om hun werking in te schatten.

De CEO van de Groep is de "Chief Operating Decision Maker". De CEO evalueert de prestaties van een segment op basis van omzet en recurrent bedrijfsresultaat. De rapporteringsinformatie bevat geen activa en verplichtingen per segment en deze informatie is bijgevolg niet beschikbaar per segment. Alle vaste activa bevinden zich in België en Nederland.

In lijn met de interne opvolging van haar activiteiten heeft de vennootschap haar activiteiten opgesplitst in volgende segmenten:

- Solutions
- Services
- Lighting

Het primaire rapporteringsegment werd bepaald als zijnde het bedrijfssegment, elk segment is een autonome component van de Groep welke specifieke producten of diensten levert:

- Het "Solutions" operationele segment bevat alle activiteiten betreffende de productie van gateways, en sensoren, het end-to-end dienstenaanbod alsook de activiteiten omtrent het bouwen en onderhouden van telecom, aarding- en blikseminstallaties en installaties voor draadloze communicatie in gesloten ruimtes, ook worden de resultaten van de IOT oplossingen in dit segment opgenomen;
De activiteiten van Remoticom, zowel de verkopen van sensoren als de diensten die aan klanten worden verkocht mbt IoT engineering, worden opgenomen in het Solutions segment sinds de opname van Remoticom in de Groep.
- Het "Services" operationele segment bevat alle diensten omtrent het beheer van de ICT-omgeving en software voor klanten in publieke en private datacenter-omgevingen, alsook voor kleine en middelgrote bedrijven;
- Het "Lighting" operationele segment, dat tot op heden enkel de vennootschap Innolumis bevat, betreft alle activiteiten gerelateerd aan LED straatverlichting.

Hierna volgt een analyse van de opbrengsten en de bedrijfsresultaten van de Groep per gerapporteerd segment:

In duizend EUR	Solutions Services Lighting			Intersegment en niet toegewezen kosten	Totaal opbrengsten/Bedrijfsverlies
	2023	2023	2023	2023	2023
Opbrengsten van externe klanten	3 536	2 759	1 529	-	7 824
Intersegment opbrengsten	148	147	-	(295)	-
Resultaat van het operationeel segment (A)	(1 745)	52	156	-	(1 537)
Niet-toegewezen bedrijfskaskosten (B):				(490)	(490)
Opbrengst uit de verkoop van dochtervennootschappen	-	-	-	-	-
Overige groepskosten	-	-	-	(490)	(490)
Afschrijvingen op materiële vaste activa (C)	(248)	(159)	(58)	-	(465)
Afschrijvingen op immateriële vaste activa (D)	(243)	(139)	(45)	-	(427)
Waardeverminderingen op voorraden en vorderingen (E)	(279)	-	(21)	-	(300)
Toename / (afname) in voorzieningen (F)	(67)	-	(24)	-	(91)
EBITDA (G) = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)	(908)	350	304	(490)	(744)
Niet-toegewezen niet-kaskosten (H):				(7)	(7)
Kost van op aandelen gebaseerde betalingen				(7)	(7)
Financiële (kosten) / opbrengsten (I)				(333)	(333)
Belastingen (J)				(31)	(31)
Nettowinst / (verlies) van de periode (K) = (A) + (B) + (H) + (I) + (J)	(1 745)	52	156	(860)	(2 397)

In duizend EUR	Solutions	Services	Lighting	Intersegment en niet toegewezen kosten	Totaal opbrengsten/Bedrijfsverlies
	2022	2022	2022	2022	2022
Opbrengsten van externe klanten	5 297	2 941	1 360	-	9 598
Intersegment opbrengsten	364	197	-	(561)	-
Resultaat van het operationeel segment (A)	(313)	(43)	54	-	(302)
Niet-toegewezen bedrijfskaskosten (B):				(559)	(559)
Opbrengst uit de verkoop van dochtervennootschappen	-	-	-	-	-
Overige groepskosten				(559)	(559)
Afschrijvingen op materiële vaste activa (C)	(288)	(248)	(65)	-	(601)
Afschrijvingen op immateriële vaste activa (D)	(436)	(205)	(48)	-	(689)
Waardeverminderingen op voorraden en vorderingen (E)	(14)	-	-	-	(14)
Toename / (afname) in voorzieningen (F)	(6)	-	(36)	-	(42)
EBITDA (G) = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)	431	410	203	(559)	485
Niet-toegewezen niet-kaskosten (H):				(14)	(14)
Kost van op aandelen gebaseerde betalingen		-	-	(14)	(14)
Financiële (kosten) / opbrengsten (I)				(372)	(372)
Belastingen (J)				49	49
Nettowinst / (verlies) van de periode (K) = (A) + (B) + (H) + (I) + (J)	(313)	(43)	54	(895)	(1 197)

Het nettoresultaat voor de segmenten kan gereconcilieerd worden zoals weergegeven in bovenstaande tabel met de geconsolideerde resultatenrekening.

De omzet en bruto-marges in de Solutions divisie bleven beduidend onder de verwachtingen, waardoor in het eerste semester geen positieve bijdrage aan de groep EBITDA geleverd werd. Verwacht wordt vanuit orderportefeuille, en verkoopfunnel inclusief lancering nieuw type cloudgates dat vanaf het tweede semester weer kan worden aangeknoopt met een positieve EBITDA bijdrage.

Ondanks een licht gedaalde omzet en EBITDA, blijft de service divisie de belangrijkste bijdrage leveren aan de groep EBITDA. De definitieve oplevering van het softwareplatform voor de vrijetijdsmarkt opent de weg naar de commercialisatie ervan vanaf het tweede semester.

De stijging van de omzet van de Lighting divisie en de verbeterde brutomarge stelden de divisie in staat een EBITDA van 0.3 miljoen EUR te realiseren.

IFRS 15

De erkenning van de omzet onder IFRS 15 voor de belangrijkste producten en diensten binnen de segmenten kan als volgt gespecificeerd worden per 30 juni:

In duizend EUR	2023		2022	
	Over tijd	Op een moment in de tijd	Over tijd	Op een moment in de tijd
Segmenten - Producten / Omzeterkenning				
Solutions				
Gateways	-	899	-	1 920
Engineering	367	-	765	-
Installaties en integratie	1 305	-	-	2 033
Zonnepaneelinstallaties, laadpalen en verkoop van producten	-	112	-	753
Sensoren	-	853	-	943
Services	2 759	-	2 941	-
Lighting	-	1 529	-	1 360
Totalen	4 431	3 393	3 706	7 009

In bovenstaande tabel werden de cijfers met betrekking tot 2022 aangepast omwille van de vergelijkbaarheid met 2023 en consistent met de presentatie van het jaarverslag 2022. In 2023 werd een afzonderlijke lijn 'Zonnepaneelinstallaties, laadpalen en verkoop van producten' toegevoegd waar voor de vergelijkbaarheid een bedrag van k€ 753 vanuit 'Installaties en integratie' is opgenomen. De omzet van Option wordt opgenomen in de lijn 'Gateways', maar gedeeltelijk ook in 'Engineering' en 'Sensoren'. De omzet van Remoticom is opgenomen in de lijn 'Sensoren', maar ook gedeeltelijk in 'Engineering'. De omzet in bovenstaande tabel is opgenomen rekening houdend met intersegment eliminaties.

Overige toelichtingen

In de eerste helft van 2023 wordt k€ 1 779 van de opbrengsten van externe klanten gerealiseerd in België en k€ 5 164 in Nederland, k€ 561 andere EU landen en k€ 319 buiten de euro-zone (voornamelijk Verenigde Staten). De Groep heeft geen individuele eindklanten met dewelke de Groep een omzet realiseert van meer dan 10% van de geconsolideerde omzet. Daarnaast is er geen belangrijke concentratie van omzet bij een beperkt aantal klanten.

De activiteiten van de Groep zijn niet onderhevig aan een seizoensgebondenheid waarbij de omzet in het tweede semester historisch gezien hoger zou liggen dan in het eerste semester.

TOELICHTING 5. Goodwill

We verwijzen naar toelichting 10 van het jaarverslag 2022 in verband met de correcties van de balans op 31 december 2021. Er is geen impact op de resultatenrekening in de vergelijkende cijfers van dit halfjaarverslag.

De goodwill op 30 juni 2023 en 31 december 2022 kan aan de volgende kasstroomgenererende eenheden worden toegewezen:

Kasstroom genererende eenheid	Segment	31 december 2022	30 juni 2023
Lighting	Lighting	1 095	1 095
IT diensten 2 Invision	Services	4 624	4 624
Bliksemafleiders	Solutions	581	581
Installatieoplossingen	Solutions	396	396
Cloudgates	Solutions	3 569	3 569
Remoticom	Solutions	3 473	3 473
Totaal		13 738	13 738

De goodwill werd getest voor bijzondere waardeverminderingen op 31 december 2022. De waardeverminderingen die geboekt werden en onderliggende assumpties die aangenomen werden op 31 december 2022 werden beschreven in het jaarverslag over 2022 onder toelichting 10.

TOELICHTING 6. Immateriële vaste activa

In duizend EUR	Geactiveerde ontwikkelingskosten	Software	Technologie	Overige immateriële vaste activa	Totaal
Aanschaffingswaarde					
Saldo op 1 januari 2023*	984	2 434	5 067	2 892	11 377
Verwervingen	295	-	-	100	395
Bedrijfscombinaties	-	-	-	-	-
Buitengebruikstellingen	-	-	-	-	-
Transfer	-	(5)	-	-	(5)
Saldo op 30 juni 2023	1 279	2 429	5 067	2 992	11 767
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen					
Saldo op 1 januari 2023	(134)	(1 854)	(2 956)	(1 313)	(6 257)
Afschrijvingen	(75)	(107)	(123)	(122)	(427)
Buitengebruikstellingen	-	-	-	-	-
Transfer	-	5	-	-	5
Saldo op 30 juni 2023	(209)	(1 956)	(3 079)	(1 435)	(6 679)
Netto boekwaarde					
Op 1 januari 2023	850	580	2 111	1 579	5 120
Op 30 juni 2023	1 070	473	1 988	1 557	5 088

De bewegingen in immateriële vaste activa betreffen voornamelijk verwervingen voor een bedrag van k€ 395 en anderzijds afschrijvingen voor een bedrag van k€ 427 op de bestaande immateriële vaste activa.

* Een bedrag van k€ 159 werd gereclassificeerd van overige immateriële vaste activa naar geactiveerde ontwikkelingskosten met betrekking tot de overname van Remoticom.

TOELICHTING 7. Materiële vaste activa

In duizend EUR	Terreinen en gebouwen	Machines en computer-uitrusting	Meubilair en rollend materieel	Recht-op-gebruik activa	Inrichtingen	Totaal
Aanschaffingswaarde						
Saldo op 1 januari 2023	257	1 813	657	3 675	129	6 531
Verwervingen	17	4	18	141	-	180
Buitengebruikstellingen	-	(2)	-	(72)	-	(74)
Reclassificaties	-	(17)	51	(49)	-	(15)
Lease modificaties	-	-	-	(61)	-	(61)
Saldo op 30 juni 2023	274	1 798	726	3 634	129	6 561
Afschrijvingen						
Saldo op 1 januari 2023	(200)	(1 490)	(551)	(2 121)	(49)	(4 411)
Afschrijvingen	(17)	(67)	(23)	(351)	(7)	(465)
Buitengebruikstellingen	-	-	-	62	-	62
Reclassificaties	-	15	(29)	29	-	15
Lease modificaties	-	-	-	143	-	143
Saldo op 30 juni 2023	(217)	(1 542)	(603)	(2 238)	(56)	(4 656)
Netto boekwaarde						
Op 1 januari 2023	57	323	106	1 554	80	2 120
Op 30 juni 2023	57	256	123	1 396	73	1 905

De investeringen in materiële vaste activa in de eerste helft van 2023 bedragen k€ 180. Hiervan betreft k€ 141 verwervingen van recht-op-gebruik activa die geen aanleiding geven tot een kasuitgave op de lijn verwerving van materiële vaste activa in het geconsolideerd kasstroomoverzicht, aangezien voor deze verwervingen een leaseschuld werd opgenomen. De toename in de recht-op-gebruik activa hebben voor k€ 83 betrekking op de huur van een nieuwe kantoorruimte in Eindhoven ter vervanging van het huurcontract te Nuenen. De reclassificatie van recht-op-gebruik activa naar meubilair en rollend materieel betreft twee aankoopopties die zijn gelicht. We verwijzen tevens naar toelichting 8 met betrekking tot de leaseschulden.

De overige verwervingen in materiële vaste activa bedragen k€ 39 en geven aanleiding tot een kasuitgave in de investeringsactiviteiten.

TOELICHTING 8. Leasing en recht-op-gebruik activa

LEASING ALS LEASINGNEMER

De Groep is leasingnemer van enkele kantoorgebouwen met een looptijd variërend van 2 tot 9 jaar.

Daarnaast huurt de Groep bedrijfswagens met een gemiddelde looptijd van 5 jaar, dewelke het erkent onder IFRS 16 als recht-op-gebruik activa.

Overige gehuurde uitrusting betreft IT uitrusting dewelke de Groep huurt voor periodes van 3 tot 5 jaar.

De recht-op-gebruik activa worden gepresenteerd als materieel vast actief. We verwijzen naar toelichting 8.

In duizend EUR	Terreinen en gebouwen	Rollend materieel	Overige uitrusting	Totaal
Netto boekwaarde op 1 januari 2023	818	520	216	1 554
Afschrijvingen van het jaar	(153)	(164)	(34)	(351)
Verwervingen van recht-op-gebruik activa	83	44	14	141
Uitboeking van recht-op-gebruik activa	-	(10)	-	(10)
Reclassificaties	-	-	(20)	(20)
Lease modificaties	42	40	-	82
Netto boekwaarde op 30 juni 2023	790	430	176	1 396

De beweging van de leaseschulden is als volgt:

In duizend EUR	30 juni 2023	31 december 2022
Totale lease verplichting op 1 januari	1 558	1 247
Aflossingen van leasingschulden	(347)	(850)
Bedrijfscombinaties	-	259
Lease modificaties	71	56
Nieuwe lease verplichtingen	141	846
Totale lease verplichting op balansdatum	1 423	1 558

In onderstaande tabel zijn de bedragen toegelicht die erkend werden in de geconsolideerde resultatenrekening:

In duizend EUR	2023	2022
Interest op lease verplichtingen	39	36
Kosten van korte-termijn leases en activa met lage waarde	59	10

LEASING ALS LEASINGGEVER

Er zijn geen huurgelden van niet-verbreekbare onderverhuurde huurcontracten.

TOELICHTING 9. Handels- en overige vorderingen

Handelsvorderingen zijn niet-rentedragend en hebben betalingstermijnen tussen 30 en 90 dagen.

De ouderdomsanalyse van de klantenvorderingen op 30 juni 2023 is vergelijkbaar met deze van eind 2022. De opgenomen voorzieningen zijn licht toegenomen en dekken de risico's van niet-betalingen af. Verder zijn er geen definitief verworven verliezen ten gevolge van niet inbare vorderingen.

TOELICHTING 10. Voorraden

In duizend EUR	30 juni 2023	31 december 2022
Grondstoffen	1 454	1 439
Goederen in bewerking	525	484
Voorraden afgewerkte producten	635	543
Werken in uitvoering	147	161
Waardevermindering op voorraden	(1 225)	(985)
Voorraden	1 536	1 642

De voorraden op 30 juni 2023 zijn gedaald vergeleken met 31 december 2022. De voorraaddaling is het gevolg van een toename in de waardevermindering op voorraden die gedeeltelijk gecompenseerd wordt door een stijging in de voorraad vóór afwaardering. Op 30 juni 2023 bedroeg de totale waardevermindering op voorraden k€ 1 225 (2022: k€ 985).

Er zijn geen voorraden als borg gegeven aan schuldeisers.

De contract activa in de voorraad bedroegen op 30 juni 2023 k€ 147 (2022: k€ 161).

TOELICHTING 11. Geldmiddelen en kasequivalenten

In duizend EUR	30 juni 2023	31 december 2022
Banksaldi direct opvraagbaar	285	793
Kasgeld	1	2
Totaal	286	795

Reconciliatie van de geldmiddelen en kasequivalenten ten behoeve van het kasstroomoverzicht:

In duizend EUR	30 juni 2023	30 juni 2022
Geldmiddelen en kasequivalenten op de balans	286	663
Totaal	286	663

Er zijn geen beperkingen op de geldmiddelen op 30 juni 2023, 30 juni 2022 en 31 december 2022.

TOELICHTING 12. Financiële schulden

In duizend EUR	30 juni 2023	31 december 2022
Bankleningen	2 696	2 960
Leasing schulden	1 423	1 558
Overige financiële schulden	10	20
Totaal financiële en overige langlopende schulden	4 129	4 538
<i>waarvan:</i>		
Langlopend	988	1 226
Kortlopend	3 141	3 312

De leningen hebben geen covenanten op 30 juni 2023 en 31 december 2022.

Reconciliatie met het kasstroomoverzicht voor 30 juni 2023:

in duizend EUR	Openings-saldo	Kasstroomen	Bedrijfs-combinaties	Her-classificaties	IFRS 16 niet-kasbewegingen	Overige	Eindsaldo
Langlopende financiële schulden							
Bankleningen en overige financiële schulden	286	-	-	(154)	-	-	132
Leasing schulden	940	-	-	(255)	171	-	856
Kortlopende financiële schulden							
Bankleningen en overige financiële schulden	2 694	(274)	-	154	-	-	2 574
Leasing schulden	618	(347)	-	255	41	-	567
Overige schulden	3 000	1 000	-	-	-	(250)	3 750
Totaal verplichtingen uit financieringsactiviteiten en overige schulden	7 538	379	-	-	212	(250)	7 879

De k€ 250 in de kolom overige betreft de overname door Van Zele Holding NV van het voorschot dat Crescent had op een eerder potentiële overname. We verwijzen naar toelichting 26 Gebeurtenissen na balansdatum in het jaarverslag van 2022 voor meer informatie.

Reconciliatie met het kasstroomoverzicht voor 30 juni 2022:

in duizend EUR	Openings- saldo	Kasstroomen	Bedrijfs- combinaties	Her- classificaties	IFRS 16 niet- kasbewegingen	Overige	Eindsaldo
Langlopende financiële schulden							
Bankschulden	756	-	-	(209)	-	-	547
Leasing schulden	624	(19)	137	(356)	312	39	737
Kortlopende financiële schulden							
Bankschulden	2 838	(689)	160	209	-	-	2 518
Leasing schulden	623	(455)	122	356	125	(6)	765
Overige schulden	890	2 450	-	-	-	(890)	2 450
Totaal verplichtingen uit financieringsactiviteiten en overige schulden	5 731	1 287	419	-	437	(857)	7 017

TOELICHTING 13. Reële waarde

De boekwaardes van de financiële activa en de financiële schulden benaderen de reële waarde. De toegepaste methodes en assumpties worden hieronder toegelicht.

Financiële activa	Boekwaarde		Reële waarde	
	30 juni 2023	31 december 2022	30 juni 2023	31 december 2022
In duizend EUR				
Leningen en vorderingen				
Handels- en overige vorderingen	3 096	4 908	3 096	4 908
Overige financiële activa (langlopend)	34	34	34	34
Overige vorderingen	128	115	128	115
Geldmiddelen en kasequivalenten	286	795	286	795
Totaal financiële activa	3 544	5 852	3 544	5 852

De reële waarde van de financiële activa wordt als volgt bepaald:

- De boekwaarde van de geldmiddelen en kasequivalenten, de handels- en overige vorderingen benadert de reële waarde door hun korte termijn karakter.
- De boekwaarde van de overige financiële activa (langlopend) en overige vorderingen zijn niet materieel verschillend van de reële waarde.

Financiële verplichtingen	Boekwaarde		Reële waarde	
	30 juni 2023	31 december 2022	30 juni 2023	31 december 2022
In duizend EUR				
Financiële verplichtingen gewaardeerd aan geamortiseerde kostprijs				
Handels- en overige schulden	6 313	7 407	6 313	7 407
Financiële schulden	4 129	4 538	4 065	4 434
Overige schulden	3 750	3 000	3 750	3 000
Financiële verplichtingen gewaardeerd tegen reële waarde				
Nog te betalen voorwaardelijke overnamevergoeding in geldmiddelen	87	95	87	95
Totaal financiële verplichtingen	14 279	15 040	14 215	14 936
Waarvan langlopend	5 428	4 943	5 426	4 934
Waarvan kortlopend	8 851	10 097	8 789	10 002

De reële waarde van de financiële schulden wordt bepaald op basis van de volgende methodes en assumpties:

- De boekwaarde van de handels- en overige schulden benaderen hun reële waarde door het korte termijn karakter van deze instrumenten voor de kortlopende verplichtingen. De boekwaarde van de langlopende handelsschuld is niet materieel verschillend van haar reële waarde.
- De financiële schulden werden geëvalueerd op basis van de intrestvoet. De boekwaarde van deze financiële schulden is een benadering van de reële waarde (niveau 2).

- De overige schulden werden geëvalueerd op basis van de interestvoet en looptijd. Gezien het recente karakter van deze overige lening is de boekwaarde een benadering van de reële waarde.
- De nog te betalen voorwaardelijke overnamevergoeding in geldmiddelen is een waardering van niveau 3 in de reële waarde hiërarchie.

De volgende hiërarchie wordt gebruikt voor het bepalen en toelichten van de reële waarde van de financiële instrumenten:

- **Niveau 1:** genoteerde (niet aangepaste) prijzen in actieve markten voor identieke activa en verplichtingen.
- **Niveau 2:** Waarderingstechnieken waarbij de significante parameters observeerbaar zijn, en dit ofwel direct of indirect.
- **Niveau 3:** Waarderingstechnieken waarbij parameters gebruikt worden welke niet gebaseerd zijn op observeerbare marktdata.

TOELICHTING 14. Voorzieningen

Een overzicht van de bewegingen van de voorzieningen per 30 juni 2023 wordt hieronder weergegeven:

In duizend EUR	31 december 2022	Toevoeging	(Aan-wending)	30 juni 2023
Provisie voor beëindiging huurovereenkomst	12	-	(12)	-
Verliezen op leverancierovereenkomsten	-	59	(59)	-
Juridische en overige claims	5	-	-	5
Korte termijn voorzieningen	17	59	(71)	5
Verplichting pensioenplannen	61	8	-	69
Voorziening voor garantieverplichtingen	206	24	(5)	225
Juridische en overige claims	145	-	(12)	133
Lange termijn voorzieningen	412	32	(17)	427
Totaal	429	91	(88)	432

Een overzicht van de bewegingen van de voorzieningen per 30 juni 2022 wordt, voor doeleinden van het kasstroomoverzicht, hieronder weergegeven:

In duizend EUR	31 december 2021	Toevoeging	(Aan-wending)	30 juni 2022
Juridische en overige claims	5	-	-	5
Korte termijn voorzieningen	5	-	-	5
Verplichting pensioenplannen	51	6	-	57
Voorziening voor garantieverplichtingen	217	36	(18)	234
Juridische en overige claims	170	-	(12)	157
Lange termijn voorzieningen	438	42	(30)	448
Totaal	443	42	(30)	453

De voorziening voor garantieverplichtingen betreft een verplichting naar aanleiding van verkopen van Innolumis Public Lighting BV. De garantietermijn is 5 jaar.

De "verplichting pensioenplannen" betreft de door de Crescent NV in België aangehouden pensioenplannen. De Groep heeft in België pensioenplannen welke juridisch gezien plannen met vaste bijdragen zijn waarop de Belgische wetgeving van toepassing is ("Wet Vandenbroucke"). Hierdoor worden alle Belgische plannen met vaste bijdragen onder IFRS gekwalificeerd als een toegezegde-pensioenregeling.

De lange termijn voorziening voor juridische en overige claims is voornamelijk het gevolg van een projectovereenkomst voor de vervanging van een mobilifoonsysteem voor openbaar transport. De initiële tijdsplanning van oplevering bepaald in het contract werd nadien niet nageleefd. De hoogte van deze claim werd in de eerste helft van 2019 bevestigd en wordt over tien jaren vanaf 2020 jaarlijks verrekend met de inkomsten van het servicecontract met de betrokken klant. Per 30 juni 2023 werd k€ 12 gebruikt van deze provisie.

De aanwending van de provisie voor beëindiging van een huurovereenkomst betreft de uitbetaling van de slotsom voor de vervroegde stopzetting van een huurcontract van 2Invision Managed Serviced BV in Nuenen.

TOELICHTING 15. Handels- en overige schulden

In duizend EUR	30 juni 2023	31 december 2022
Sociale schulden	900	956
Handelsschulden	690	717
Uitgestelde opbrengsten subsidies	399	392
Langlopende handels- en overige schulden	1 989	2 065
Handelsschulden	5 005	5 754
Schulden met betrekking tot salarissen en belastingen	1 954	1 987
Overige schulden	1 220	936
Voorwaardelijke vergoeding te betalen in geldmiddelen	87	95
Overlopende rekeningen	480	685
Kortlopende handels- en overige schulden	8 746	9 457
Totaal	10 735	11 522

De termijnen en voorwaarden van bovenvermelde schulden zijn:

- Handelsschulden zijn niet-rentegevend en zijn normaal betaald binnen een termijn van 60 tot 90 dagen.
- Overige schulden zijn niet-rentegevend en hebben een gemiddelde termijn van zes maanden.

TOELICHTING 16. Eigen vermogen

KAPITAALSTRUCTUUR – UITGEGEVEN KAPITAAL

Op 30 juni 2023 had de Groep volgende aandeelhouders:

Identiteit van de persoon, entiteit of groep van personen of entiteiten	Percentage aangehouden financiële instrumenten	
	2023	2022
Eric Van Zele / Van Zele Holding NV	29,4%	31,8%
Erfopvolger Jan Callewaert	6,6%	6,6%
Marc Coucke/Alychlo	4,9%	8,6%
Danlaw	5,2%	5,2%
Global Innovator	3,3%	3,3%
Overige	50,6%	44,5%
Totaal uitstaande aandelen	100%	100%

Het aandelenkapitaal per 30 juni 2023 bestond uit 1 994 069 717 gewone aandelen (31 december 2022: 1 994 069 717) voor een totaalbedrag van € 14 090 156. De aandelen hebben geen nominale waarde. Alle aandelen van de Vennootschap hebben dezelfde rechten.

Per 30 juni 2023 zijn er geen bewegingen in het kapitaal en de uitgiftepremies.

We verwijzen tevens naar het mutatieoverzicht van het geconsolideerde eigen vermogen die de bewegingen in het eigen vermogen over het boekjaar weergeeft.

LDA Capital - Financieringsovereenkomst

Begin januari 2021 heeft Crescent een financieringsovereenkomst gesloten met LDA Capital Limited ("LDA"). LDA is een in Los Angeles gevestigde wereldwijde investeringsgroep met expertise in grensoverschrijdende transacties in de bedrijfstechologie sector, waaronder Cybersecurity, AI, IOT en SaaS.

Er zijn geen wijzingen per 30 juni 2023 ten opzichte van 31 december 2022 voor deze overeenkomst. We verwijzen naar het jaarverslag per 31 december 2022 voor verdere details omtrent deze overeenkomst. De overeengekomen eerste opnameperiode van de financieringsovereenkomst is nog steeds vastgesteld op 30 december 2023. Vermits de handelsvolumes van het aandeel nog steeds de mogelijkheden van de financieringsovereenkomst beperken, zijn verder gesprekken gepland om verdere wijziging aan de overeenkomst aan te brengen zodat de eventuele boete (k€ 324) verbonden aan het niet opnemen van de geëngageerde 5€ miljoen tegen eind 2023 opnieuw zou kunnen worden uitgesteld.

De berekening van het gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen op 30 juni is als volgt:

	30 juni 2023	30 juni 2022
Uitgegeven gewone aandelen per 1 januari	1 994 069 717	1 697 689 345
Uitgegeven aandelen door inbreng in natura 31 maart 2022	-	55 384 615
Uitgegeven aandelen door inbreng in natura 17 juni 2022	-	240 995 757
Totaal uitgegeven gewone aandelen	1 994 069 717	1 994 069 717
Uitgegeven gewone aandelen per 1 januari	1 994 069 717	1 697 689 345
Gemiddeld effect van de uitgegeven aandelen 31 maart 2022	-	27 845 304
Gemiddeld effect van de uitgegeven aandelen 17 juni 2022	-	18 640 556
Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen	1 994 069 717	1 744 175 205

Winst per gewoon aandeel	30 juni 2023	30 juni 2022
Nettoresultaat (in duizend EUR)	(2 397)	(1 197)
Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone aandelen:		
Gewone aandelen voor verwatering (in duizenden)	1 994 070	1 744 175
Gewone aandelen na verwatering (in duizenden)	1 994 070	1 744 175
Per Aandeel (in EUR)		
Verlies per aandeel voor verwatering	(0,00)	(0,00)
Verlies per aandeel na verwatering	(0,00)	(0,00)

Op aandelen gebaseerde betalingen

Op 21 april 2020 heeft de Raad van Bestuur van Crescent NV een warrantenplan goedgekeurd met als doel het ondersteunen en bereiken van enkele bedrijfs- en human resourcedoelstellingen. Er werd voorzien in de toekenning van 37.000.000 warranten.

We verwijzen naar het jaarverslag per 31 december 2022 voor verdere details omtrent dit plan.

Op 30 juni 2023 zijn van het warrantenplan van 2020 nog 1.200.000 warranten niet verworven en niet uitvoerbaar. Inmiddels werden 32.500.000 warranten van de 37.000.000 uitgeoefend, 2.250.000 warranten zijn verworven maar niet uitgeoefend, 1.050.000 warranten zijn vervallen.

TOELICHTING 17. Gebeurtenissen na balansdatum

OP AANDELEN GEBASEERDE BETALINGEN

Er werden geen warrants uitgeoefend na balansdatum.

FINANCIERINGSOVEREENKOMST VAN ZELE HOLDING NV

Het totaal door Van Zele Holding NV verstrekte krediet aan de Groep bedraagt eind juni 2023 k€4.150 inclusief het 250k€ voorschot op de overname van Maro.

In de loop van het derde kwartaal zal door de overname van 80% van de aandelen van Innolumis het krediet met k€ 1.100 verminderen.

MAATREGELEN TER ONDERSTEUNING VAN DE VERONDERSTELLING VAN CONTINUÏTEIT

In de significante beoordeling van de veronderstelling van continuïteit, heeft de raad van bestuur op 5 september 2023 enkele maatregelen bekrachtigd, welke in toelichting 20 worden uiteengezet.

SAMENSTELLING VAN DE RAAD VAN BESTUUR

Admodum BV, vertegenwoordigd door de Heer Paul Matthys, heeft aan de Raad van Bestuur van 28 juni zijn ontslag aangekondigd om persoonlijke redenen. Op de Raad van Bestuur van 5 september werd Serval BV, vertegenwoordigd door de Heer Frederic Convent gecoopteerd als nieuwe onafhankelijke bestuurder tot de eerstvolgende algemene vergadering. De Heer Convent zal het audit comité voorzitten. In dezelfde Raad van Bestuur heeft M&A Services BV, vertegenwoordigd door mevrouw Nadia Yaiche-Verwilghen op haar beurt haar ontslag aangeboden om persoonlijke redenen. De Raad van Bestuur is een zoektocht opgestart om een nieuwe vrouwelijke onafhankelijke bestuurder te vinden.

TOELICHTING 18. Belangen in dochterondernemingen

LIJST VAN ONDERNEMINGEN, IN HUN TOTALITEIT GECONSOLIDEERD IN DE FINANCIËLE REKENINGEN

naam van de dochteronderneming	maatschappelijke zetel	% of aandeel in het kapitaal 2023	% of aandeel in het kapitaal 2022
BELGIË			
Crescent NV	Geldenaaksebaan 329 3001 Leuven	100%	100%
NEDERLAND			
2 Invision Managed Services BV	Mauritsstraat 11 6331 AV Nuth	100%	100%
NEDERLAND			
2 Invision Professional Services BV	Mauritsstraat 11 6331 AV Nuth	100%	100%
BELGIË			
2 Invision Managed Services België NV	Riddersbaan 12 3665 As	95%	95%
NEDERLAND			
Innolumis Public Lighting BV	Ariane 4 3824 MB Amersfoort	100%	100%
BELGIË			
Aardingen MARO BV	Ambachtstraat 17b 3980 Tessenderlo	90%	90%
NEDERLAND			
Scit BV	Ariane 2 3824 MB Amersfoort	100%	100%
ZUID-AFRIKA			
Innolumis South Africa PTY (Ltd)	5 President Street, Jansen Park Boksburg Gauteng 1459	100%	100%
BELGIË			
Crescent Ventures NV	Geldenaaksebaan 329 3001 Leuven	100%	100%
IERLAND			
Option Wireless Ltd., Cork	Kilbarry Industrial Park Dublin Hill, Cork	100%	100%
DUITSLAND			
Option Germany GmbH	Beim Glaspalast 1 D-86153 Augsburg	100%	100%
VERENIGDE STATEN			
Option Wireless USA INC.	W Army Trail Road 780 Unit 192 Carol Stream, IL 60188 Illinois	100%	100%
JAPAN			
Option Wireless Japan KK	5-1, Shinbashi 5-chome Minato-ku Tokyo 105-0004	100%	100%
CHINA			
Option Wireless Hong Kong LIMITED	35/F Central Plaza 18 Harbour Road Wanchai Hong Kong	100%	100%
BELGIË			
Live Reach Media BV	Geldenaaksebaan 329	100%	100%

3001 Leuven

NEDERLAND

Crescent Smart Lighting BV	Ariane 2 3824 MB Amersfoort	100%	100%
----------------------------	--------------------------------	------	------

BELGIË

Innolumis België BV	Geldenaaksebaan 329 3001 Leuven	100%	100%
---------------------	------------------------------------	------	------

NEDERLAND

Remoticom Holding BV	Kraaivenstraat 25-41 5048AB Tilburg	100%	100%
----------------------	--	------	------

NEDERLAND

Remoticom BV	Kraaivenstraat 25-41 5048AB Tilburg	100%	100%
--------------	--	------	------

NEDERLAND

Remoticom Project BV	Kraaivenstraat 25-41 5048AB Tilburg	100%	100%
----------------------	--	------	------

NEDERLAND

Remoticom Services BV	Kraaivenstraat 25-41 5048AB Tilburg	100%	100%
-----------------------	--	------	------

CHINA

Unitech Solutions LTD	Room 2004, 20/F, Centre Point 181-185 Gloucester Road Wanchai, HongKong	100%	100%
-----------------------	---	------	------

Er zijn geen wijzigingen op 30 juni 2023 in de entiteiten opgenomen in de consolidatiekring vergeleken met 31 december 2022.

TOELICHTING 19. Onzekerheden

De risico's en onzekerheden die hieronder worden beschreven zullen van toepassing zijn op de Groep en haar activiteiten. Wij verwijzen ook naar deze paragraaf in het jaarverslag van 2022.

De vennootschap blijft geconfronteerd met een beperkte kaspositie. Niettegenstaande positieve vooruitzichten vanaf het tweede semester en de toegekende bijkomende financiering vanuit Van Zele Holding NV blijven er belangrijke onzekerheden in dit verband. Wij verwijzen hiervoor naar **toelichting 20** continuïteit.

Het financieringsprogramma met LDA Capital Ltd werd verlengd tot eind 2023, maar is beperkt door de gedaalde handelsvolumes van de aandelen van Crescent. Alhoewel voorbehouden voor EBITDA bijdragende acquisities, bestaat de onzekerheid dat deze financiering op de gewenste ogenblikken niet de nodige fondsen kan opleveren.

De Groep heeft geen handelsrelaties met Rusland, noch met Oekraïne, en verwacht dus geen rechtstreekse impact op haar zakencijfer van het in 2022 ontstane conflict. Natuurlijk kan niet uitgesloten worden dat sommige van haar klanten, die wel economisch geïmpacteerd worden, geplande investeringen uitstellen, en zo eventueel onrechtstreeks een negatieve impact hebben op de groepsomzet.

Dit conflict ligt evenwel aan de basis van de huidige energiecrisis, die inflatoire gevolgen heeft en een mogelijke algemene inkrimping van de wereldeconomie tot gevolg zou kunnen hebben. Het valt niet uit te sluiten dat dit algemeen dreigend macro-economisch risico ook een impact zal hebben op de activiteiten van de groep.

De meeste van de risico's en onzekerheden worden bepaald door de specifieke evolutie van de markten waarin Crescent actief is.

De tijdige certificaties van nieuwe producten die in de businessplannen bij Solutions zijn voorzien, en de afhankelijkheid van Chinese leveranciers blijven de belangrijkste specifieke risico's in dit segment.

In de Services- activiteiten is er de voortdurende uitdaging tot aanwerving van voldoende en competente ICT-profielen, naast het voortdurend beheersen van de cyber-risico's zowel in de interne ICT-infrastructuur als in deze van de klanten.

In de Lighting divisie is er enerzijds het risico dat de LED-technologie voorbijgestreefd wordt door andere technologieën vooraleer het merendeel van de bestaande normale armaturen door LED zijn vervangen, en anderzijds dat de smart lighting oplossingen niet bijtijds deze dalende markt zou hebben opgevuld.

TOELICHTING 20. Continuïteit van de onderneming

Op 30 juni 2023 heeft de Groep een positief eigen vermogen van k€ 6 720. De kaspositie per eind vorig boekjaar van k€ 795 daalde naar k€ 286 op 30 juni 2023. De bruto financiële schuld bedroeg eind 2022 k€ 4.538, en die verminderde naar k€ 4.129 op 30 juni 2023.

De liquiditeitspositie van de groep blijft een aandachtspunt. Verhoging van de kredietlijn door Van Zele Holding met k€ 1.000 was ten dele nodig om de negatieve kasstroom uit de bedrijfsactiviteiten op te vangen; een verdere aanvulling van de liquiditeiten door de voorgenomen verkopen van Aardingen Maro en Innolumis Public Lighting in het tweede semester zal voor bijkomende middelen zorgen ten bedrage van k€ 750.

Dit bevestigt dat de referentie aandeelhouder zijn steun aan de vennootschap verder aanhoudt en blijft geloven in het potentieel van Crescent. Van Zele Holding blijft de onderneming ondersteunen in gevallen van kortlopende liquiditeitsbehoeften.

Verder blijft de overeenkomst met LDA Capital de mogelijkheid bieden om de nodige liquiditeiten verder aan te vullen, zij het onderhevig aan de verhandelde aandelenvolumes, en van de evolutie van de beurskoers.

De LDA-financiering zal evenwel enkel gebruikt worden voor de financiering van overnames die zullen bijdragen tot bijkomende EBITDA.

In de loop van het tweede kwartaal heeft de Groep enkele kostenbesparende maatregelen genomen, met name in deze vennootschappen die niet hebben bijgedragen tot de kasstroomgeneratie. Door deze reductie in operationele kosten en verhoogde omzetten, wordt verwacht dat de operationele resultaten zullen verbeteren.

Verder wordt uitgekeken naar een tweede referentieaandeelhouder om de potentiële groei van de groep verder uit te bouwen.

Daarnaast hebben onderhandelingen met externe banken, ertoe geleid dat Belfius akkoord gaat met een verlenging met 1 jaar van de maandelijkse terugbetalingen van de resterende schuld van k€ 359 van juli 2024 tot augustus 2025. Gigarant confirmeerde een verlenging van de garantie met 1 jaar, alsook de verlenging van de garantie op het korte termijn Belfius krediet van k€ 1.500 met 2 jaar tot September 2025.

VOORGENOMEN VERKOOP VAN INNOLUMIS PUBLIC LIGHTING EN MARO AAN VAN ZELE HOLDING NV

Binnen de Groep is verder vanuit strategisch oogpunt beslist om gedeeltelijk of volledig te desinvesteren in Innolumis Public Lighting BV en in Aardingen Maro BV omdat de desbetreffende activiteiten niet meer binnen de strategie, noch scope van de business units van de Groep passen. Ondertussen blijft de Groep kampen met een stringent tekort aan werkkapitaal, hetgeen de bedrijfsvoering afremt en verdere groei tegenhoudt.

Aardingen Maro BV

In de Raad van Bestuur van 28 juni 2023 werd het voorstel voor de desinvestering in Aardingen Maro BV opgenomen. De Groep heeft 90% van de aandelen in Aardingen Maro BV op 30 juni 2023. De Groep heeft geen activa en passiva aangehouden voor verkoop gepresenteerd op rapporteringsdatum van 30 juni 2023. Een vast actief, of een groep activa die wordt afgestoten, wordt geclassificeerd als aangehouden voor verkoop wanneer de boekwaarde hoofdzakelijk gerealiseerd zal worden via een verkooptransactie waarbij de verkoop waarschijnlijk wordt geacht en het actief klaar is voor onmiddellijke verkoop in de huidige staat. Er kan pas sprake zijn van een zeer waarschijnlijke verkoop als de entiteit zich verbonden heeft tot een plan voor de verkoop, de verkoop actief wordt gepromoot tegen een redelijke prijs in verhouding tot de huidige reële waarde en de verwachting is dat de verkoopovereenkomst binnen het jaar na classificatie kan worden afgesloten.

De Groep heeft geoordeeld dat op 30 juni 2023 Aardingen Maro BV niet voldeed aan de voorwaarden omdat enerzijds een verkoop in de huidige staat niet zou kunnen plaatsvinden omwille van een pand dat op de aandelen van Aardingen Maro BV rust ten behoeve van Belfius Bank. Anderzijds bestond onzekerheid of een verkoop aan een derde partij gerealiseerd zou worden binnen het jaar, gegeven het negatief eigen vermogen van de vennootschap en intercompany schuld ten aanzien van Crescent Ventures NV. Omwille van bovenstaande beperkingen oordeelde management dat de vennootschap in de huidige staat op 30 juni 2023 nog niet beschikbaar kon zijn voor onmiddellijke verkoop.

In afwachting van het vinden van een geschikte kandidaat-koper voor de aandelen van Aardingen Maro BV werd Eric Van Zele bereid gevonden om aan Crescent Ventures NV een voorschot op de verkoop te verstrekken ten bedrage van € 250. Terwijl er op deze manier liquiditeiten werden verstrekt om de onmiddellijke nood aan werkmiddelen te verlichten, heeft de Groep de mogelijkheid gehad om een kandidaat koper te vinden, wat zonder succes bleef. Van Zele Holding NV overweegt daaropvolgend de aankoop van de volledige deelneming, op voorwaarde dat Crescent Ventures NV 100% van de aandelen in Aardingen Maro BV kan aanbieden. Hierover werd een ontwerpovereenkomst opgemaakt.

Het verstrekte voorschot is onderhevig aan interesten tot op het moment van de integrale terugbetaling. De intrest wordt vastgesteld op 8% voor de eerste drie maanden. Mocht er alsdan geen terugbetaling hebben plaatsgevonden zal de intrest vanaf dan worden bepaald op basis van Euribor + 5%. De uitkering van de intrest, na afhouding van de geldende roerende voorheffing, zal geschieden samen met de terugbetaling van het Voorschot uiterlijk eind september 2023. Tot zekerheid van de terugbetalingsverbintenis wordt ten gunste van Eric Van Zele een pandrecht op de aandelen van Aardingen Maro BV verstrekt.

De verkoop van 100% van de aandelen in Aardingen Maro BV zou worden vergoed voor 277.778 EUR welke zou worden gecompenseerd met de verleende voorschotten op deze transactie door Van Zele Holding en het restant met de schuld van Crescent NV aan Van Zele Holding. Daarnaast dient Crescent Ventures NV het pand dat op de aandelen van Aardingen Maro rust ten behoeve van Belfius Bank te lichten, alvorens de overeenkomst kan worden uitgevoerd.

De ontwerpovereenkomst voorziet tevens in een procedure waarbij een tegenbod kan worden gedaan door Crescent Ventures NV gedurende de tegenbodperiode van één maand volgend op de kennisgeving, ingeval Van Zele Holding NV besluit in te gaan op een voorstel of aanbod van een derde om de aandelen van Aardingen Maro te verkopen. Van Zele Holding is vrij om een definitieve overeenkomst aan te gaan met die derde, ingeval er geen tegenbod wordt uitgebracht binnen de tegenbodperiode of indien het tegenbod minder voordelig is dan het aanbod of voorstel van de derde.

De impact op de Groep van deze verkoop bestaat enerzijds uit bijkomende liquiditeiten, een schuldenafbouw en een gedeeltelijke afboeking van de goodwill op blisemafleiders.. Anderzijds droeg Aardingen Maro BV bij aan de omzet van de Groep ten bedrage van € 524 op halfjaar 2023 en € 40 aan netto resultaat op halfjaar 2023. De 12 maanden bijdrage aan de Groep van Maro is ongeveer € 935 en € 36 netto winst.

Innolumis Public Lighting BV

In de Raad van Bestuur van 28 juni 2023 werd het voorstel voor gedeeltelijke desinvestering in Innolumis Public Lighting BV opgenomen aan Van Zele Holding. De Groep heeft 100% van de aandelen in Innolumis Public Lighting BV op 30 juni 2023. Een meerderheidsparticipatie in Innolumis Public Lighting BV belemmert echter verkopen en samenwerking aan en met concurrerende openbare verlichtingsbedrijven waardoor een desinvestering van een meerderheidsaandeel van 80% aan Van Zele Holding is beslist.

De Groep heeft geen activa en passiva aangehouden voor verkoop gepresenteerd op rapporteringsdatum van 30 juni 2023 omdat de verkoop mogelijks niet zou leiden tot een verlies van controle over de vennootschap. Er wordt verwacht dat er geen wijzigingen in de raad van commissarissen als gevolg van de voorgenomen transactie zal plaatsvinden. De raad van commissarissen is het orgaan dat in Nederland verantwoordelijk is voor het bestuur van de

vennootschap. Bovendien zou de Groep 20% behouden van de aandelen omdat voor aanbiedingen vanuit commercieel perspectief Crescent de leiding zou kunnen behouden, gegeven de kennis die de Groep heeft in de sector. Op basis van bovenstaande argumenten heeft de Groep geoordeeld, dat ondanks een potentiële verkoop van 80% van de aandelen in Innolumis Public Lighting BV, ze wel controle over de vennootschap zou kunnen behouden. Een verdere analyse dient te gebeuren bij finalisering van de overeenkomst.

Een ontwerpovereenkomst tussen Crescent Ventures NV en Van Zele Holding NV voorziet in een overdracht van 80% van de aandelen van Innolumis Public Lighting BV voor een prijs van k€ 1.600, dewelke voldaan zal worden als volgt:

- k€ 500 in cash
- k€ 1.100 dewelke gecompenseerd wordt met de openstaande schuld van de Groep bij VZH

Deze vergoeding zou exclusief mogen worden aangewend door de Groep ter financiering van dringende werkkapitaal behoeften, alsook voor het voldoen van wettelijke verplichtingen van de Groep.

Daarnaast dient Crescent Ventures NV het pand dat op de aandelen van Innolumis Public Lighting BV rust ten behoeve van Belfius Bank te lichten, alvorens de overeenkomst kan worden uitgevoerd.

De ontwerpovereenkomst voorziet tevens in een procedure waarbij een tegenbod kan worden gedaan door Crescent Ventures NV gedurende de tegenbodperiode van één maand volgend op de kennisgeving, ingeval Van Zele Holding NV besluit in te gaan op een voorstel of aanbod van een derde om haar aandelen van Innolumis Public Lighting BV te verkopen. Van Zele Holding is vrij om een definitieve overeenkomst aan te gaan met die derde, ingeval er geen tegenbod wordt uitgebracht binnen de tegenbodperiode of indien het tegenbod minder voordelig is dan het aanbod of voorstel van de derde.

Beide bovenstaande transacties zullen worden onderworpen aan de beoordeling van het Comité van onafhankelijke bestuurders waarna de Raad van Bestuur over de voorgenomen verrichting beraadslaagt conform artikel 7:96 van het wetboek van vennootschappen en verenigingen. In het geval van Innolumis Public Lighting BV dient ook de aandelenoverdracht te worden goedgekeurd door de algemene vergadering van Innolumis Public Lighting BV conform de statuten.

TOELICHTING 21. Transacties met verbonden partijen

In het kader van de normale activiteiten, werden transacties met verbonden partijen door de Groep steeds aangegaan op een marktconforme basis.

VERKOOPTRANSACTIES MET DANLAW INC.

In 2023 heeft Crescent NV voor k€ 96 (2022: k€ 123) engineering services aan Danlaw Inc verkocht, deze services worden aan marktconforme voorwaarden aangerekend voor de effectieve uren die Crescent NV gespendeerd heeft voor de uitvoering van deze services.

TRANSACTIES MET ALYCHLO

Crescent is de partner die voor SnowWorld het nieuwe ticketing-, kassa- en toegangssysteem heeft ontwikkeld. Alychlo is aandeelhouder in zowel Crescent als in SnowWorld. In 2023 werd voor de definitieve oplevering van het systeem een vaststellingsovereenkomst ondertekend en een nieuwe licentieovereenkomst. De overeenkomst voor de levering van managed services diensten voor de IT-infrastructuur werd tot grote tevredenheid van Snowworld in 2023 ook doorgetrokken. De afgesproken verkoopprijzen zijn marktconform; de verhoudingen tussen Crescent en SnowWorld zijn zakelijk. De gerealiseerde omzet met Snowworld beliep in het eerste semester 2023 k€ 213 (2022: k€ 221).

KREDIETEN VERLEEND DOOR VAN ZELE HOLDING NV

Begin 2023 bedroeg het door Van Zele Holding NV aan Crescent NV verstrekte krediet 3 miljoen EUR.

In de loop van het eerste semester werd dit krediet verhoogd met een bijkomend 1 miljoen EUR. Evenwel werd door de overname door VZH van het in 2022 door Crescent NV gestorte voorschot van k€ 250, het krediet met dit bedrag verminderd om het eind juni op 3.75 miljoen EUR te brengen.

Van Zele Holding NV had begin 2023 nog een openstaand krediet aan LiveReach Media NV van k€ 125, en verstrekte het in 2023 nog een voorschot van k€ 25 aan 2Invision Managed Services België NV, en van k€ 250 aan Crescent Ventures als voorschot op de voorziene desinvestering door Crescent Ventures NV van Aardingen Maro BV.

Zo bedraagt het totaal door Van Zele Holding NV verstrekte krediet aan de Groep eind juni 2023 4.15 miljoen EUR

In de loop van de maand juli en augustus van 2023 heeft Van Zele Holding NV haar verstrekt krediet verder verhoogd waardoor het totaal aan verstrekte voorschotten in totaal op 4.7 miljoen EUR komt per eind augustus 2023.

De interesten vergoed aan een interest van Euribor 1 maand +5% p.a. bedragen k€ 133 in de resultatenrekening per 30 juni 2023. (2022: k€ 83).

HUUROVEREENKOMST MET VAN ZELE HOLDING

De betaalde huur voor het door Van Zele Holding ter beschikking gestelde kantoor met drie werkplaatsen incl. parking, en een aparte vergaderruimte bedroeg k€ 15 in het eerste halfjaar van 2023 (2022: k€ 15).

VOorgenomen Verkoop van Innolumis Public Lighting BV en Aardingen Maro BV aan Van Zele Holding NV

We verwijzen hiervoor naar toelichting 17 gebeurtenissen na balansdatum.

VERGOEDINGEN VAN DE RAAD VAN BESTUUR

De Algemene Vergadering van 31 mei 2023, keurde de volgende vergoedingen goed voor de Bestuurders:

- Een vaste vergoeding voor de voorzitter van k€ 24 per jaar (2022: k€ 24)
- Een vaste vergoeding van k€ 2 per fysieke vergadering en k€ 1 per virtuele of telefonische bijeenkomst.

Vergoedingen voor bijkomende opdrachten (zoals deelname aan afzonderlijke comités, audits, etc.), worden bepaald op k€ 1 per bestuurder per bijeenkomst.

Voor vergoeding van bijkomende kosten wordt gevraagd om de Raad van Bestuur en Remuneratiecomité over deze te laten beslissen.

Aanvullend bij voornoemde vergoeding zijn bestuurders ook gerechtigd op terugbetaling van gedane "out-of-pocket" uitgaven overeenkomstig het vastgestelde beleid van de Vennootschap hieromtrent (inzonderheid inzake reisonkosten) en voor zover zulke uitgaven redelijk zijn en vereist voor de uitoefening van hun taken als bestuurder van de Vennootschap.

Het totale bedrag van bestuurdersvergoedingen die in de bedrijfskosten werden opgenomen in het eerste semester bedraagt k€ 27 (2022 k€ 59).

De kost voor de warrants toegekend aan de leden van de Raad van Bestuur naar aanleiding van het warrantsplan 2020 bedroeg in 2023 k€ 2 (2022: k€ 5)

Voor de Heer Van Zele is een bedrag van k€ 30 (2022: k€ 30) voorzien voor zijn functie als CEO; deze kost werd opgenomen in de onderstaande bezoldigingen van de leden van het uitvoerend management.

BEZOLDIGINGEN VAN DE LEDEN VAN HET UITVOEREND MANAGEMENT

De totale basisvergoeding van het Excom per 30 juni 2023 bedroeg k€ 275 (per 30 juni 2022: k€ 276). Daarbij kwamen nog variabele vergoedingen van k€ 32 (2022: k€ 36), pensioenbijdrages van k€ 8 (2022: k€ 8) en bijkomende remuneratiecomponenten van k€ 10 (2022: k€ 10).

Binnen het warrantsplan van 2020, werden voor 23,5 miljoen warrants toegewezen aan en geaccepteerd door leden van het Excom. Hiervan werden door de Raad van Bestuur voor in totaal 15 miljoen warrants in 2020 en voor in totaal 5,5 miljoen warrants in 2021 de definitieve verwerving versneld. Er werden in 2021 1,05 miljoen warrants verbeurdverklaard door het vroegtijdig beëindigen van een samenwerking. Op 31 december 2022 zijn van het warrantsplan van 2020 door bestaande leden van het Excom 0,6 miljoen warrants niet verworven en zo niet uitoefenbaar en 0,9 miljoen warrants zijn verworven maar niet uitgeoefend.

De kost voor de warrants toegekend aan de leden van het uitvoerend management in 2023 bedroeg k€ 3 (2022: k€ 7).

Geen enkel lid van het Uitvoerend Management Team komt in aanmerking voor specifieke vertrekvergoedingen, boven op de bestaande wettelijke regelingen. Er bestaan geen bijzondere rechten van herstel, in aanvulling op de bestaande wettelijke bepalingen, die speciale bevoegdheden toekennen aan de Vennootschap om op basis van onjuiste financiële gegevens toegekende of betaalde variabele vergoedingen terug te vorderen.

TOELICHTING 22. Alternatieve prestatie maatstaven

EBITDA wordt gebruikt in toelichting 4 Operationele segmenten en toelichting over de entiteit als geheel als een van de segment prestatie maatstaven. EBITDA wordt berekend als het resultaat van het operationeel segment plus de niet-toegewezen bedrijfskosten, min afschrijvingen op materiële vaste activa, min afschrijvingen op immateriële vaste activa, min waardeverminderingen op voorraden en vorderingen en min toename / (afname) in voorzieningen.

De totale afschrijvingen op materiële vaste activa, de totale afschrijvingen op immateriële vaste activa, de waardeverminderingen op voorraden en vorderingen en de totale toename/(afname) in voorzieningen worden gepresenteerd als afzonderlijke lijnen in het geconsolideerde kasstroomoverzicht.

Verklaring verantwoordelijke personen

Eric Van Zele, Voorzitter Raad van Bestuur en CEO en Edwin Bex, CFO van Crescent NV, verklaren dat, voor zover hen bekend:

a) de geconsolideerde jaarrekening voor het halfjaar eindigend op 30 juni 2023 samengesteld is overeenkomstig de International Financial Reporting Standards ("IFRS") en een getrouw beeld weergeeft van de geconsolideerde financiële positie, van het vermogen en van de geconsolideerde resultaten van Crescent NV en haar in de consolidatie opgenomen dochterondernemingen;

b) de toelichtingen een getrouw beeld geven van de evolutie van de activiteiten en van de situatie van Crescent NV en haar in de consolidatie opgenomen dochterondernemingen,

Leuven, 21 september 2023.

Eric Van Zele
Voorzitter Raad van Bestuur
Crescent NV

Edwin Bex
CFO
Crescent NV